
D.D. n°41/2019     
REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N ES I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 “Accreditamento istituzionale” 
 
 
Approvazione della graduatoria degli idonei alla selezione dei professionisti da formare come valutatori 
regionali PMA, ai sensi dell’art. 2 del D.A. 28 settembre 2015 n. 1625 e dell’art. 6 del D.A. 3 ottobre 2017, 
n. 1905, di cui all’avviso pubblico approvato con D.D.G. 7 dicembre 2018 n. 2400. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
Visto il Decreto legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
Visto il D.A. 17 giugno 2002, n. 890, nonché il D.A. 2 marzo 2016, n. 319; 
Visto il D.A. 17 aprile 2003 n. 463; 
Vista la legge 19 febbraio 2004 n. 40 "Norme in materia di procreazione medicalmente assistita";  
Visto il D.Lgs. 6 novembre 2007, n. 191 "Attuazione della direttiva 2004/23/CE sulla definizione delle 

norme di qualità e di sicurezza per la donazione, l'approvvigionamento, il controllo, la 
lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule umani"; 

Visto il D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 16 "Attuazione delle direttive 2006/17/CE e 2006/86/CE, che attuano 
la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda le prescrizioni tecniche per la donazione, 
l'approvvigionamento e il controllo di tessuti e cellule umani, nonché per quanto riguarda le 
prescrizioni in tema di rintracciabilità, la notifica di reazioni ed eventi avversi gravi e determinate 
prescrizioni tecniche per la codifica, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la 
distribuzione di tessuti e cellule umani"; 

Visto l’Accordo, ai sensi dell’Art. 6, c. 1 del D.Lgs. 6 novembre 2007, n. 191, tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento concernente “Requisiti minimi 
organizzativi, strutturali e tecnologici delle strutture sanitarie autorizzate di cui alla legge 19 
febbraio 2004, n. 40 per la qualità e la sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il 
controllo, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di cellule umane”, Rep. 
Atti n. 59/CSR del 15 marzo 2012; 

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’Art. 
7, c. 5 del D.lgs. 6 novembre 2007, n. 191 sul documento recante “Criteri per le visite di verifica 
dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi dei centri di procreazione medicalmente 
assistita (PMA), di cui ai D.lgs. 191/2007 e 16/2010 e per la formazione e la qualificazione dei 
valutatori addetti a tali verifiche”, Rep. Atti n. 58/CSR del 25 marzo 2015; 

Visto Il Decreto del Ministro della Salute 31 luglio 2015, recante: “Istituzione di un elenco nazionale 
dei valutatori addetti alle visite di verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita 
(PMA)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 21/08/2015, n. 193; 

Visto il D.A. 28 settembre 2015, n. 1625 recante: “Recepimento dell’Accordo tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’Art. 7, c. 5 del D.lgs. 6 novembre 2007, n. 
191 sul documento recante “Criteri per le visite di verifica dei requisiti strutturali, tecnologici e 



organizzativi dei centri di procreazione medicalmente assistita (PMA), di cui ai D.lgs. 191/2007 e 
16/2010 e per la formazione e la qualificazione dei valutatori addetti a tali verifiche”; 

Visto il D.D.G. 23 maggio 2016 n. 950 “Graduatoria degli idonei della selezione dei professionisti da 
formare come valutatori dei centri procreazione medicalmente assistita di cui al D.D.G. 
18/02/2016, n. 259” e il D.D.G. 12 ottobre 2016 n. 1964 “Integrazione graduatoria degli idonei 
della selezione dei professionisti da formare come valutatori dei centri procreazione 
medicalmente assistita di cui al D.D.G. 18/02/2016, n. 259”; 

Vista la deliberazione del CNT n. 1 del 23 febbraio 2017 relativa al Decreto recante attuazione 
dell’art.1, c.2, DM 31 luglio 2015: “Elenco nazionale dei valutatori addetti alle visite di verifica dei 
centri di PMA”; 

Visto il D.A. 3 ottobre 2017, n. 1905, recante: “Definizione dei requisiti organizzativi, strutturali e 
tecnologici per l’autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di Procreazione 
Medicalmente Assistita e definizione dei tempi per l’adeguamento da parte delle strutture. 
Modalità di svolgimento delle verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di 
tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita”; 

Visto il D.D.G. 13 ottobre 2017, n. 1991, recante “Costituzione dell’Elenco regionale di valutatori 
addetti alle verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di 
procreazione medicalmente assistita nella Regione Siciliana”; 

Considerato che tutti i professionisti idonei di cui al D.D.G. 23 maggio 2016 n. 950 sono stati ammessi al 
primo corso di formazione per valutatori dei centri procreazione medicalmente assistita di cui al 
D.D.G. 18 febbraio 2016, n. 259;  

Visto il D.D.G. 7 dicembre 2018 n. 2400, pubblicato sul sito web del Dipartimento A.S.O.E. e nella 
G.U.R.S. Serie Speciale Concorsi del 28 dicembre 2018, con il quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione dei professionisti da formare come valutatori regionali PMA, ai sensi 
dell’art. 2 del D.A. 28 settembre 2015 n. 1625 e dell’art. 6 del D.A. 3 ottobre 2017, n. 1905; 

Vista  la nota prot. n. 933 del 7 gennaio 2019 con la quale è stata nominata la commissione di 
valutazione delle istanze pervenute a seguito del predetto avviso pubblico; 

Vista  la nota prot. n. 1492 del 9 gennaio 2019 con la quale il Servizio 1 DASOE ha trasmesso alla 
commissione di cui trattasi le istanze pervenute; 

Visto  il verbale del 9 gennaio 2019 relativo ai lavori della Commissione istituita con nota prot. n. 933 
del 7 gennaio 2019 per la valutazione delle trentatré istanze pervenute; 

Considerato che 4 candidati non sono stati ammessi alla selezione; 
Vista  la graduatoria di merito allegata al predetto verbale; 
Ritenuto  di dover procedere all’approvazione della graduatoria redatta dalla commissione nel corso della 

seduta del 9 gennaio 2019; 
Visto         il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 2016 tra 
il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il 
Dott. Antonio Colucci; 

Visto         il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico; 

 

D E C R E T A  

Art. 1   

È approvata la graduatoria degli idonei alla selezione dei professionisti da formare come valutatori regionali 
PMA, ai sensi dell’art. 2 del D.A. 28 settembre 2015 n. 1625 e dell’art. 6 del D.A. 3 ottobre 2017, n. 1905, 
indetta con l’avviso pubblico approvato con D.D.G. 7 dicembre 2018 n. 2400, pubblicato sul sito web del 
Dipartimento A.S.O.E. e nella G.U.R.S. Serie Speciale Concorsi del 28 dicembre 2018. La graduatoria è formata 
come segue: 



Posizione  Nome Cognome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

1 Maurizio Caponera Catania 01/11/1962 49,3500 

2 Francesco Bennardello Comiso (RG) 05/02/1963 43,5500 

3 Nunzio Angelo Marletta Catania 24/09/1970 30,7500 

4 Maria  Ventura Ragusa 10/09/1961 30,4000 

5 Giuseppe Munzone Catania 02/01/1960 27,4500 

6 
Maria 
Antonietta 

Campo San Cataldo (CL) 03/04/1965 26,0750 

7 Maria Angela Nicolosi Barrafranca (EN) 23/07/1963 25,5000 

8 Daniela Franchino Piazza Armerina (EN) 05/09/1968 23,7750 

9 Antonino Vallese  Enna 14/01/1970 21,9000 

10 Gregoria  Interlandi Vizzini (CT) 26/10/1962 21,6000 

11 Gaetano Puleo Catania 17/04/1969 20,9250 

12 Natale Munafo' Barcellona P.G. (ME) 20/04/1964 20,3250 

13 Giuseppe Scaglione Francoforte sul Meno (Germania) 12/04/1958 20,2500 

14 Michele Signorile Castelvetrano (TP) 18/06/1973 19,9500 

15 Giampiero Scafidi Misilmeri (PA) 20/10/1969 17,8500 

16 Andrea  Baglieri Modica (RG) 09/10/1974 15,9000 

17 Concetta Garigali Messina 17/05/1960 15,4000 

18 Antonina Cappellano Palermo 26/11/1971 13,3500 

19 Maria Cristina Mazzarella Erice (TP) 09/09/1970 12,4500 

20 Angelita Butera Palermo 09/04/1966 10,7000 

21 Sergio Guarente Catania 26/02/1981 10,6500 

22 Giovanna Fretto Rho (MI) 19/02/1972 10,5000 

23 Vincenzo Gagliano Leonforte (EN) 17/11/1979 9,0750 

24 Alessia Ciaramitaro Agrigento 31/05/1980 8,8500 

25 Graziella Macaluso Petralia Sottana (PA) 03/08/1983 8,7000 

26 Maria Lucia Rita Di Grigoli Caltanissetta 26/01/1966 8,3000 

27 Angela  La Rosa Salemi (TP) 11/09/1982 6,2250 

28 Sebastiana  Inturri Avola (SR) 11/05/1985 3,2250 

29 Giovanni Davide Boemi Catania 23/10/1965 0,0000 

 



Art. 2 
Dell’esito della procedura di selezione sarà data comunicazione a tutti i candidati come previsto dall’avviso 
pubblico approvato con D.D.G. 7 dicembre 2018 n. 2400. 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana e nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, Serie Concorsi. 
 
Palermo, 16 gennaio 2019         
      F.to 

Il Dirigente Generale  
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 
F.to 
Il Dirigente del Servizio 1 DASOE 
          Dott. Antonio Colucci 

 
 
 

 


